



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月6日

上場会社名 ロンシール工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4224 URL https://www.lonseal.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西岡 秀明
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)上村 昌広 (TEL)03-5600-1860
 四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	10,127	9.9	411	41.2	479	27.5	317	16.8
2023年3月期第2四半期	9,217	7.4	291	△50.7	376	△39.9	271	△40.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 574百万円(46.2%) 2023年3月期第2四半期 393百万円(△30.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 68.78	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	58.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	25,636	18,550	72.4
2023年3月期	25,343	18,252	72.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 18,550百万円 2023年3月期 18,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	4.8	850	49.5	900	34.6	600	33.9	130.18

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 連結業績予想の修正については、本日(2023年11月6日)公表いたしました「2024年3月期第2四半期(累計)業績予想と実績値との差異および2024年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	4,625,309株	2023年3月期	4,625,309株
2024年3月期2Q	16,504株	2023年3月期	16,408株
2024年3月期2Q	4,608,879株	2023年3月期2Q	4,609,001株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けが5類感染症に移行するなど社会経済活動が一段と正常化へ向かい、国内の消費活動は回復基調となりましたが、資源価格の高騰やエネルギー価格の高止まりなどの要因により不透明な状況が続きました。

このような状況の下、当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績につきましては、原材料価格などの高止まりの影響もありましたが、引き続き営業努力を重ねた結果、売上高は101億27百万円(前年同期比9.9%増)、営業利益は4億11百万円(前年同期比41.2%増)、経常利益は4億79百万円(前年同期比27.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億17百万円(前年同期比16.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より2億93百万円増加し、256億36百万円となりました。その主な原因といたしましては、繰延税金資産が64百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が91百万円、投資有価証券が2億49百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債の部では、前連結会計年度末より4百万円減少し、70億85百万円となりました。その主な原因といたしましては、未払法人税等が51百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が52百万円、電子記録債務が1億19百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産の部では、前連結会計年度末より2億98百万円増加し、185億50百万円となりました。その主な原因といたしましては、その他有価証券評価差額金が1億71百万円、為替換算調整勘定が86百万円それぞれ増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年3月期第2四半期(累計)業績予想と実績値との差異および2024年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,437	6,481
受取手形及び売掛金	4,045	4,136
電子記録債権	2,173	2,257
商品及び製品	2,828	2,821
仕掛品	343	396
原材料及び貯蔵品	721	731
その他	364	264
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	16,906	17,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,749	10,793
機械装置及び運搬具	9,143	9,169
工具、器具及び備品	3,515	3,580
土地	2,419	2,419
リース資産	510	493
建設仮勘定	36	71
減価償却累計額	△19,178	△19,415
有形固定資産合計	7,198	7,111
無形固定資産		
その他	175	207
無形固定資産合計	175	207
投資その他の資産		
投資有価証券	851	1,100
繰延税金資産	129	65
その他	98	86
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	1,062	1,235
固定資産合計	8,436	8,554
資産合計	25,343	25,636

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,727	2,674
電子記録債務	1,045	925
短期借入金	180	180
リース債務	86	96
賞与引当金	233	198
設備関係支払手形	30	48
未払法人税等	69	121
その他	978	1,115
流動負債合計	5,351	5,361
固定負債		
リース債務	386	350
預り保証金	1,298	1,316
退職給付に係る負債	53	56
繰延税金負債	-	1
固定負債合計	1,739	1,724
負債合計	7,090	7,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,007	5,007
資本剰余金	4,121	4,121
利益剰余金	8,626	8,666
自己株式	△27	△27
株主資本合計	17,727	17,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	380	552
為替換算調整勘定	144	230
その他の包括利益累計額合計	524	782
純資産合計	18,252	18,550
負債純資産合計	25,343	25,636

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	9,217	10,127
売上原価	5,895	6,613
売上総利益	3,322	3,514
販売費及び一般管理費	3,030	3,102
営業利益	291	411
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	21	23
不動産賃貸料	6	7
為替差益	50	27
その他	10	15
営業外収益合計	88	73
営業外費用		
支払利息	3	5
その他	0	0
営業外費用合計	4	5
経常利益	376	479
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除却損	2	1
特別損失合計	2	1
税金等調整前四半期純利益	374	478
法人税、住民税及び事業税	117	168
法人税等調整額	△14	△6
法人税等合計	102	161
四半期純利益	271	317
親会社株主に帰属する四半期純利益	271	317

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	271	317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	171
為替換算調整勘定	154	86
その他の包括利益合計	121	257
四半期包括利益	393	574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	393	574

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。